Centro de Apoio Operacional da Saúde – CAOSAÚDE
______________________________________________________________________________
Ofício Circular nº 010/2021/CAOSAÚDE

Palmas – TO, 2 de março de 2021.

Aos Excelentíssimos Senhores Promotores de Justiça

Assunto: Encaminha Nota Técnica nº 002/2020/CAOSAÚDE (atualizada) – com material de apoio

para atendimentos pleiteando leitos de UTI

Senhores Promotores de Justiça,

Cumprimentando-os, e, tendo em vista o iminente colapso dos atendimentos de

hospitalares  em todo o  estado  e  possível  aumento  das  solicitações  de  apoio  para  os  casos  de

atendimento pleiteando leitos de UTI, sobretudo nos finais de semana e feriados, tem o presente

expediente  a  finalidade  de  encaminhar  a  Nota  Técnica  nº  002/2020/CAOSAÚDE (atualizada),

acerca da matéria, acompanhada das respectivas normas e modelos de atuação.

Ao  ensejo,  seguem  os  contatos  das  pessoas  responsáveis  pelo  serviço  de

regulação, empresa Alicia e Natjus, para diligências necessárias:

 Plantão Jurídico da Secretaria de Saúde do Tocantins: (63) 99237-7455;

 Empresa Alícia (terceirizada para o transporte de pacientes) – telefone (63)

3028-7987;

 NATJUS: (63) 98400-8777

Os  dados  de  ocupação  hospitalar  podem  ser  obtidos  nos  links:

<http://integra.saude.to.gov.br/Paineis/TaxaOcupacaoHospitalar  >,

<  http://integra.saude.to.gov.br/covid19/EstatisticaHospitalar  >

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lote 5 e 6 - Plano Diretor Norte - (63) 3216-7611 – Palmas-TO CEP 77006218
Endereços eletrônicos: Email caosaude@mpto.mp.br – Athenas/E-doc: caosaude

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: aa3e0bbe - 2df7971e - 8a3926c3 - aadb62c1

mailto:caopmulher@mp.to.gov.br
mailto:caopmulher@mp.to.gov.br
mailto:caopmulher@mp.to.gov.br
http://integra.saude.to.gov.br/Paineis/TaxaOcupacaoHospitalar
http://integra.saude.to.gov.br/covid19/EstatisticaHospitalar

Centro de Apoio Operacional da Saúde – CAOSAÚDE
______________________________________________________________________________
<https://coronavirus.palmas.to.gov.br/>

Atenciosamente,

ARAÍNA CESÁREA FERREIRA SANTOS D’ALESSANDRO

Promotora de Justiça
 Coordenadora do CAOSAÚDE

Portaria n° 375/2020

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lote 5 e 6 - Plano Diretor Norte - (63) 3216-7611 – Palmas-TO CEP 77006218
Endereços eletrônicos: Email caosaude@mpto.mp.br – Athenas/E-doc: caosaude

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: aa3e0bbe - 2df7971e - 8a3926c3 - aadb62c1

mailto:caopmulher@mp.to.gov.br
mailto:caopmulher@mp.to.gov.br
mailto:caopmulher@mp.to.gov.br
https://coronavirus.palmas.to.gov.br/